CÂMARA DOS DEPUTADOS
SECRETARIA DA MULHER

Ofício nº219/2024/SECM

Brasília (DF), 05 de agosto de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Vereador WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA

Presidente da Municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Convite para o lanç mento do Guia Acessível para a Candidatura Mulheres.

Senhor Presidente,

Levamos ao/conhecimento de Vossa Excelência que, no dia 13/08/2024, no

Plenário 13 do Anexo II da Câmara dos Deputados, será realizado o lançamento da Guia

Acessível para a Candidatura das Mulheres. O objetivo é ampliar a participação feminina

em postos eletivos no País e, para isso, é essencial a disseminaçâo de informação rele-

vante para todas as brasileiras que querem ingressar na política e fazer valer seus direi-

tos.

Nesse sentido, solicitamos de Vossa Excelência que seja designado um re-

presentante desse Poder Legislativo para que possa participar e contribuir para o incre-

mento do evento.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à sua disposição

para os esclarecimentos que se fizerem necessários e renovamos protestos de estima e

apreço.

Respeitosamente,

Ana Claudia Lus os
Chefe de Gabinete da Secretaria da Mulher

Câmara dos Deputados — Edificio Principal, Térreo, Ala E, Sala 01
Fone: (61) 3215-8810

E-mail: secretariadamulher@camara.leg.br ~